
DECRETO EXENTO  Nº  01505/2025 /
PARRAL, 28 de Marzo de 2025

VISTO:

1. El Oficio N°006, de fecha 19.11.2024, de don Erwin Olate Fica, que informa listado de insumos de laboratorio
para licitación 2025.

2. La Solicitud de Compras N°1039 de fecha 26.11.2024, de don Erwin Olate Fica, Químico Farmacéutico del
Departamento de Salud de Parral.

3. Lo dispuesto en el Inciso Segundo, del Artículo 35 BIS, del Capítulo VII, de la Ley N°19.886.
4.  El Dictamen N° 045041 de fecha 28.12.2017, emitido por la Contraloría General de la República
5. El Decreto Afecto N°2.459, de fecha 17.12.2024, que aprueba el presupuesto para el año 2025, y sus posteriores

modificaciones.
6. El Decreto Exento N°6.096, de fecha 29.11.2024, que aprueba las Bases Administrativas, Anexos y demás

antecedentes de la licitación pública “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO 2025, ID
1754-62-LE24”.

7. El Decreto Exento N°1.204, de fecha 13.03.2025, que designa la Comisión Evaluadora de licitación antes
referida.

8. El Oficio N°221, de fecha 17.03.2025, que contiene el informe técnico de la Comisión Evaluadora con sugerencia
de adjudicación.

9. El Oficio N°230, de fecha 19.03.2025, que solicita autorización al Concejo Municipal para adjudicar la licitación
“CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO 2025, ID 1754-62-LE24”.

10. La Sesión Extraordinaria del Concejo Municipal, de fecha 27.03.2025, que autoriza la adjudicación de
la “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO 2025, ID 1754-62-LE24”, por superar las 500
UTM.

11. La Sentencia de Proclamación de alcalde correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal
Electoral Regional, con fecha 09.11.2024.

12. El Acta de Proclamación de alcalde de la comuna de Parral, de fecha 15.11.2024.
13. El juramento prestado en sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el

06.12.2024.
14. El Decreto Afecto N°2.378 de fecha 06.12.2024, mediante el cual, don PATRICIO ALEJANDRO OJEDA

ALARCÓN, asume el cargo de alcalde de la Comuna de Parral.
15. El Decreto Exento N°6.323, de fecha 10.12.2024, que designa a don IVÁN DAMINO HERNÁNDEZ, Alcalde

Subrogante de Parral.
16. El Decreto Exento Siaper N°422, de fecha 28.03.2025, que designa a don ROBERTO ROSAS VILLARROEL,

Secretario Municipal Subrogante.
17. El D.F.L. Nº1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior.
18. La Ley N°19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud.
19. La ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios.
20. La Ley N°19.880 que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos

de la Administración del Estado.
21. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus

modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:
1.- Que, mediante Decreto N°6.096, de fecha 29.11.2024, se aprobaron las Bases Administrativas, Anexos y demás
antecedentes de licitación pública denominada “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO
2025”, ID 1754-62-LE24, donde se presentaron las siguientes ofertas:

N° OFERTA NOMBRE EMPRESA O LABORATORIO RUT

1 ALATHEIA MEDICAL SPA 76.036.479-7

2 AMILAB ARTICULOS MEDICOS Y DE LABORATORIOS LIMITADA 77.700.690-8

3 ANDES IMPORTADORA Y EXPORTADORA LTDA 77.304.460-0

República de Chile
Provincia de Linares
Adquisiciones salud

ADJUDICA LICITACIÓN PÚBLICA "CONTRATO DE
SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO 2025, ID 1754-62-
LE24"

Página 1(4)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



4 BIOCANT SPA 76.694.900-2

5 SOC COMERCIALIZADORA DE ART MEDICOS BIO-LINE LIMITADA 76.020.650-4

6 COMERCIAL A Y B S A 96.560.900-8

7 COMERCIAL VR LIMITADA 76.866.699-7

8 CRISVERT LIMITADA 79.591.440-4

9 DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS DE LABORATORIO DIPROLAB LIMITADA 78.027.120-5

10 DISTRIBUIDORA DE ARTICULOS MEDICOS PEREZ SPA 89.752.800-2

11 DROGUERIA HOFMANN LIMITADA Y COMPANIA SOCIEDAD EN COMANDITA
POR ACCION

92.288.000-k

12 FIGUEROA Y COMPANIA LIMITADA 89.645.800-0

13 FARMALATINA LTDA 79.728.570-6

14 GRUPO BIOS S.A. 96.540.690-5

15 COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS PARA LABORATORIOS E INDUSTRIA
LIMITADA

77.814.080-2

16 INTEGRAMUNDO SPA 76.779.675-7

17 MEDICATEC DE CHILE S A 96.851.720-1

18 MIRNA ELIZABETH GUTIERREZ CONTRERAS 9.472.854-1

19 NIPRO MEDICAL CORPORATION (AGENCIA EN CHILE) 59.077.290-9

20 IMPORTADORA E INVERSIONES PROLAB LTDA 78.835.470-3

21 PV EQUIP SA 79.895.670-1

22 QUORUX CHILE SPA 76.131.142-5

23 SOCIEDAD DE REPRESENTACION IMPORTACION Y COMERCIALIZACION
PARA LA SAL

76.057.398-1

24 IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA RE-MED SPA 76.628.610-0

25 SCHONFELDT VIDAMEDICA SPA 76.352.414-0

26 SOUTH GREEN SPA 77.112.914-5

27 TCL GROUP SPA 76.505.914-3

28 VALTEK S.A. 79.568.850-1

29 DISTRIBUIDORA & COMERCIALIZADORA VITROSCIENCE SPA 76.098.322-5

30 WINKLER LIMITADA 79.722.860-5

N° OFERTA NOMBRE EMPRESA O LABORATORIO RUT

2.- Que, de las 30 ofertas mencionadas en el punto anterior, todos cumplieron con los requisitos solicitados en las
Bases Administrativas y sus ofertas resultan convenientes a los intereses del Departamento de Salud Municipal.

3.- Que, mediante Decreto Exento N°1.204, de fecha 13.03.2025, se designó la Comisión Evaluadora de la propuesta
pública “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO 2025, ID 1754-62-LE24”.

4.- Que, mediante Oficio N°221, de fecha 17.03.2025, que contiene el informe técnico de la Comisión Evaluadora con
sugerencia de adjudicación de la licitación pública “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO
2025, ID 1754-62-LE24”.

5.- Que, mediante Oficio N°230, de fecha 19.03.2025, se solicitó al Concejo Municipal autorización para adjudicación
de la propuesta antes referida.

6.- Que, en Sesión Extraordinaria del Concejo Municipal de fecha 27.03.2025, se autorizó la adjudicación de la
propuesta pública “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO 2025, ID 1754-62-LE24”, por un
monto superior a las 500UTM. 

DECRETO

DECRETO:
1.- ADJUDIQUESE, la propuesta pública “CONTRATO SUMINISTRO INSUMOS DE LABORATORIO 2025”, ID 1754-
62-LE24, de acuerdo a Oficio Nº221 y Cuadro Comparativo adjunto, ambos anexos al presente decreto, a los
siguientes oferentes: 

 

Página 2(4)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



Líneas: 1, 2, 10, 11, 14, 15, 24, 25, 42, 46, 47, 48, 51 y 59 al proveedor WINKLER LIMITADA ,
RUT: 79.722.860-5.

 

Líneas: 3, 4, 5, 7, 9, 12, 13, 16, 60, 71 y 76 al proveedor AMILAB ARTÍCULOS MÉDICOS Y DE
LABORATORIOS LIMITADA, RUT: 77.700.690-8.

 

Líneas: 6, 8, 26 y 33 al proveedor VALTEK S.A, RUT: 79.568.850-1.

 

Líneas: 17, 37, 55, 86 y 93 al proveedor NIPRO MEDICAL CORPORATION (AGENCIA EN CHILE), RUT:
59.077.290-9.

 

Líneas: 18, 19 y 20 al proveedor COMERCIAL A Y B S.A, RUT: 96.560.900-8.

 

Líneas: 21, 45 y 84 al proveedor DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS DE LABORATORIO DIPROLAB
LIMITADA, RUT: 78.027.120-5.

 

Líneas: 23, 34, 36, 39, 41, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 80 y 81 al proveedor FARMALATINA LTDA, RUT:
79.728.570-6.

 

Líneas: 27, 28, 29, 30, 72, 73, 75 y 77 al proveedor ALATHEIA MEDICAL SPA, RUT: 76.036.479-7.

 

Líneas: 31 y 38 al proveedor FIGUEROA Y COMPAÑÍA LIMITADA, RUT: 89.645.800-0.

 

Líneas: 32, 35, 52, 53 y 85 al proveedor DISTRIBUIDORA DE ARTÍCULOS MÉDICOS PÉREZ SPA, RUT:
89.752.800-2.

 

Líneas: 49, 50, 54, 74, 88 y 89 al proveedor IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA RE-MED SPA, RUT:
76.628.610-0.

 

Línea: 56 al proveedor QUORUX CHILE SPA, RUT: 76.131.142-5.

 

Líneas: 57 y 58 al proveedor CRISVERT LIMITADA, RUT: 79.591.440-4.

 

Líneas: 61 y 83 al proveedor COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS PARA LABORATORIOS E
INDUSTRIA LIMITADA, RUT: 77.814.080-2.

 

Línea: 63 al proveedor PV EQUIP S.A, RUT: 79.895.670-1.

 

Líneas: 78 y 79 al proveedor BIOCANT SPA, RUT: 76.694.900-2.

 

Página 3(4)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://parral.ceropapel.cl/validar/?key=20452444&hash=fe5fd

Línea: 87 al proveedor DROGUERIA HOFMANN LIMITADA Y COMPANIA SOCIEDAD EN COMANDITA POR
ACCION, RUT 92.288.000-K.

 

Líneas: 90, 91 y 92 al proveedor SCHONFELDT VIDAMEDICA SPA, RUT: 76.352.414-0.

 

Líneas: 44 al proveedor IMPORTADORA E INVERSIONES PROLAB LTDA., RUT: 78.835.470-3.

 

Que, el monto total adjudicado $71.683.989, impuesto IVA Incluido

 

3. IMPUTESE: el gasto que representa este decreto los Ítems 215.22.04.003 y/o 215.22.04.005 del presupuesto
vigente del Departamento de Salud Municipal y sus modificaciones posteriores.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
ADJUNTO ADJUDICA Digital Ver

Ivan Damino/Paula Figueroa/Erica Gajardo/Darwin Maureira/Marcela Soto/Fernando Herrera/Eduardo Andrés
Cancino/Marcelo Fuentes

Distribución:

ADQUISICIONES SALUD
Eduardo Andrés Cancino Rosson
ADQUISICIONES SALUD
Marcelo Fuentes Retamal

IVAN DAMINO HERNÁNDEZ
Alcalde (S)

Alcaldia

ROBERTO ROSAS VILLARROEL
Secretaria Municipal (S)

Secretaria Municipal

Página 4(4)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

https://parral.ceropapel.cl/archivos/2025/03/27/b9d_ADJUNTO-ADJUDICA_006090.pdf
PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo


	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO
	DECRETO:
	Anexos


		2025-03-28T16:29:41-0300


		2025-03-28T16:29:46-0300




